ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA TRIN-
TA E UM DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MU-
NICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às
quatorze horas e vinte e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-
de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus
Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Pri-
meiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Vereador
Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário
Vereador Edmilson Ignácio Rocha que procedesse a chamada fazendo-se presentes
naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ri-
beiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno,
Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio
Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro
e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: José Antônio Ferreira. Havendo
quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, inicia-
mos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.  Dando prosse-
guimento, passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE – A Ata da 2ª (segunda) Reunião
Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores presentes e o vereador Carlos
Fontes solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar 02/2017. O vereador Anto-
nio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Edvar Azanha. O
vereador José Luís Fornasari solicitou a inclusão do Projeto de Lei 10/2017, bem como
a inversão de pauta e solicitou que fosse concedida a palavra a Sra. Marlene. O verea-
dor Jesus solicitou a inclusão das moções 56, 62, 63, 65, 66, 67 e 68/2017. O vereador
Paulo Monaro solicitou a emenda ao Projeto de Lei Complementar 02/2017. Prosse-
guindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das ma-
térias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI 10/2017 - “Altera

o art. 1º da Lei Municipal nº 3786, de 07

de dezembro de 2015, a fim de esten-

der o estacionamento gratuito às pes-

soas portadoras de deficiência”. Auto-

ria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência do vereador: José
Antônio Ferreira.

Com a palavra a deficiente física Marlene que discursou sobre o Projeto de Lei 10/2017.
Neste momento às quinze horas e cinco minutos a sessão foi suspensa para discussão
de pareceres e projetos com retorno às quinze horas e quarenta minutos.
2) PARECER CONTRÁRIO A EMENDA

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

nº 02/2017 – Altera o parágrafo primeiro e

acrescenta o parágrafo segundo ao artigo

2º do Projeto de Lei Complementar nº

02/2017" . Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADO

14 (quatorze) votos favorá-
veis, 02 (dois) votos contrá-
rios: Paulo César Monaro,
Gustavo Bagnolli e 02 (du-
as) ausências do vereador:
José Antônio Ferreira e An-
tonio Carlos Ribeiro.

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2017

2

3) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR nº 02/2017 – “Institui o Plano de

Demissão Voluntária no âmbito da Ad-

ministração Pública Direta e Indireta,

dando outras providências”. Autoria:

Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência do vereador: José
Antônio Ferreira.

4) PARECER CONTRÁRIO AO PRO-

JETO DE LEI Nº 89/2016 -  “Dispõe

sobre organização e funcionamento de

feiras livres noturnas, e dá outras provi-

dências”. Autoria: Ver. Edison Carlos

Bortolucci Jr.

APROVADO

PROJETO

PREJUDICADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma)
ausência do vereador:
José Antônio Ferreira.

5) PROJETO DE LEI Nº 09/2017 - “Ins-

titui no calendário municipal a comemo-

ração do aniversário do Parque dos

Jacarandás, em Santa Bárbara

d’Oeste, e dá outras providências”. Au-

toria: Ver. Celso Lucatti Carneiro.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma)
ausência do vereador:
José Antônio Ferreira

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 39/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo, provi-

dências urgentíssimas para recuperação melhorias em pra-

ça pública dotada brinquedos infantis, quadra de vôlei e

futsal, localizada entre às Ruas Tupis, Guaianazes Eduardo

Camargo. Bairro Santa Rita de Cássia. Autoria: Ver. Paulo

Monaro.

APROVADA

2) Nº 40/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo, e de-

mais Autoridades competentes, quanto à fiscalização de

descarte irregular de resíduos sólidos (entulho), à Rua An-

derson Renato Alcaide, travessa com Rua Gentil Pavan,

bairro Vila Rica. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADA

3) Nº 41/2017- Manifesta aplauso aos integrantes do grupo

de pagode “Tô Suave” pelos 7 anos de existência. Autoria:

Ver. Carlos Fontes.
APROVADA

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2017

3

4) Nº 42/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo Muni-

cipal, para que realize a operação “tapa-buracos” nos bair-

ros Parque Olaria, Rochelle I e II. Autoria: Ver. Carlos Fon-

tes.

APROVADA

5) Nº 43/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como ao Ilus-

tríssimo Senhor Secretario Rodrigo Maiello, a Manutenção

em Ponto de Ônibus próximo a faculdade Anhanguera loca-

lizado na Rua Nhambiquiras esquina coma Rua Tupis, no

bairro Jardim São Francisco. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADA

6) Nº 44/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo, provi-

dências urgentíssimas para obras de recuperação e tapa-

mento de buraco em via pública, aberto pelo DAE, sito à

Rua Manoel Caetano, frente ao número 306, bairro Santa

Luzia. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADA

7) Nº 45/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo, provi-

dências urgentíssimas para obras de recuperação e tapa-

mento de buraco em via pública, aberto pelo DAE, sito à

Rua Antonio Bueno Penteado, próximo ao numeral 169,

179, bairro Santa Luzia. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADA

8) Nº 46/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo, provi-

dências urgentíssimas para instalação de lombada à Av.

Barretos, frente ao número 500, bairro Jd. das Laranjeiras.

Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADA

9) Nº 47/2017- Manifesta apelo ao Poder Executivo, provi-

dências urgentíssimas para obras de recuperação e tapa-

mento de buraco em via pública, aberto pelo DAE, sito à

Rua João Araújo, frente ao número 131, Jd. das Laranjei-

ras. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADA

10) Nº 49/2017 - Manifesta apelo ao Prefeito Municipal por

melhorias nas instalações e infraestrutura da UBS Dr. Joel

Lincoln May Keese, no Jd. Vista Alegre. Autoria: Ver. José

Luis Fornasari.

APROVADA

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2017

4

11) Nº 50/2017 - Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

reativação da ETA III (Estação de Tratamento de Água)

localizada na Zona Sul. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.
APROVADA

12) Nº 51/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo Muni-

cipal e aos órgãos competentes, quanto à necessidade de

restruturação e reforma urgente da ponte sobre o córrego

Mollon na Estrada da Cachoeira no Bairro São Joaquim.

Autoria: Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

13) Nº 52/2017 - Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto à

substituição de postes de madeira instalados ao longo da

Rua Barão de Mauá, no bairro Jardim Batagin, no município

de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: José Antônio Ferreira.

APROVADA

14) Nº 56/2017 - Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto à

substituição de poste de madeira por poste de concreto na

Rua Itirapina, defronte ao número 174, no bairro Jardim

Barão, no município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria:

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

15) Nº 62/2017 - Manifesta apelo aos Excelentíssimos Se-

nhores Denis Eduardo Andia e Rômulo Gobbi, prefeito Mu-

nicipal e Secretario Municipal de Segurança respectivamen-

te para que intensifiquem o policiamento e as rondas no

bairro São Joaquim e adjacências. Autoria: Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

16) Nº 63/2017 - Manifesta apelo à Empresa NET, para que

instale cabos e disponibilize internet banda larga para a

região do bairro San Marino. Autoria: Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

17) Nº 65/2017 -  Manifesta aplauso a Banda Cristã Érini

pelo trabalho junto à cultura barbarense. Autoria: Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADA

18) Nº 66/2017 - Manifesta apelo à CPFL - Companhia

Paulista de Força e Luz, referente frequentes quedas de

energia elétrica na região dos bairros São Joaquim e 31 de

Março. Autoria: Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2017

5

19) Nº 67/2017 - Manifesta apelo à CPFL - Companhia

Paulista de Força e Luz, referente frequentes quedas de

energia elétrica na região dos bairros Jardim das Laranjei-

ras e Jardim das Orquídeas. Autoria: Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

20) Nº 68/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo Muni-

cipal para que realize manutenção nos banheiros das feiras

livre dos bairros Santa Rita, Jardim Pérola e Cidade Nova.

Autoria: Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 96/2017 - Requer informações acerca do conserto do

asfalto deteriorado bairro Jardim Nova Conquista, no muni-

cípio de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Joel Cardoso.
APROVADO

Nº 98/2017 - Requer informações acerca da inauguração

da Creche localizada no Bairro Jardim Dona Regina, neste

município. Autoria: Alex Fernando Braga.
APROVADO

Nº 99/2017 - Requer informações acerca da construção da

Creche localizada na Rua Narciso Bizetto, no Bairro San

Marino, neste município. Autoria: Alex Fernando Braga.
APROVADO

Nº 100/2017 - Requer informações acerca da inauguração

da Unidade Básica de Saúde, localizada na Rua Teresina,

no Bairro Planalto do Sol I, neste município. Autoria: Alex

Fernando Braga.

APROVADO

Nº 101/2017 - Requer informações acerca da construção da

Creche localizada no Bairro Jardim Jardim Pérola, neste

município. Autoria: Alex Fernando Braga.
APROVADO

Nº 102/2017 - Requer informações acerca da inauguração

e entrega da UBS “Rubens Ribeiro”, localizada no Bairro

Jardim Dona Regina, neste município. Autoria: Alex Fer-

nando Braga.

APROVADO

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2017

6

Nº 105/2017 - Requer licença ao Plenário, com base no

inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão

temporária, de caráter transitório, de interesse do Municí-

pio. Autoria: Antônio Carlos Ribeiro.

RETIRADO
PELO AUTOR

Nº 109/2017 - Requer informações acerca de instalação de

semáforo no cruzamento da Avenida Charles Keese Dod-

son com Avenida Alonso Keese Dodson. Autoria: Alex

Fernando Braga.

APROVADO

Nº 110/2017 - Requer informações acerca do cumprimento

da Lei 3804 de 08 de Janeiro de 2016, que "dispõe sobre a

divulgação da Rede de Apoio e Atendimento existente para

mulheres vítimas de violência em SBO, através de carta-

zes, folder, site, rádio oficial da Prefeitura, unidades de sa-

úde e Prontos Socorros do município." Autoria: Celso Ávi-

la.

APROVADO

Nº 111/2017 - Requer informações da Administração Muni-

cipal sobre o cumprimento do contrato de concessão do

transporte coletivo urbano pela Sertran/Nova Via com rela-

ção à construção de 200 novos abrigos em pontos de ôni-

bus no município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

RETIRADO
PELO AUTOR

Nº 112/2017 - Requer informações sobre os pontos de ôni-

bus e sua acessibilidade por pessoas com necessidades

especiais, na utilização de transporte urbano, neste municí-

pio de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 113/2017 - Requer informações acerca extra-

ção/substituição/poda de árvores, na E.E. Professor “Antô-

nio Matarazzo”, localizado na Rua Noruega, nº 2165, no

Jardim das Palmeiras. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 114/2017 - Requer informações acerca de falta de água

na Rua da Beleza, nº 453, no Bairro Vista Alegre. Autoria:

Ver. Carlos Fontes.
APROVADO

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2017

7

Nº 115/2017 - Requer informações acerca de construção de

clinica de recuperação para dependentes químicos, no mu-

nicípio de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Carlos

Fontes.

APROVADO

Nº 116/2017 - Requer informações acerca de possibilidade

de instalação de ponto de ônibus, na Rua Alfeu Schimidt,

no Bairro Planalto do Sol II, em frente ao Condomínio Ter-

ras De São Pedro - Pátio Do Barão. Autoria: Ver. Carlos

Fontes.

APROVADO

Nº 117/2017 - Requer informações acerca de troncos e

galhos de árvores que caíram na E.E. Professor “Antônio

Matarazzo” localizado na Rua Noruega, nº 2165, no Jardim

das Palmeiras. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 118/2017 - Requer informações da Administração Muni-

cipal sobre o aparelho de raio-x instalado no Pronto-

Socorro Dr. Afonso Ramos, no Jardim Esmeralda. Autoria:

Isac Garcia Sorillo

APROVADO

Nº 121/2017 - Requer informações acerca do REFIS (Pro-

grama de Refinanciamento Fiscal) em Santa Bárbara

d’Oeste. Autoria: Ver. Carlos Fontes.
APROVADO

Nº 122/2017 - Requer informações acerca da possível re-

moção do orelhão localizado na Rua da Bondade, em fren-

te ao n.º 133, no Bairro Jardim Vista Alegre. Autoria: Ver.

Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 123/2017 - Requer informações acerca da iluminação

pública da Rua João Folster, em frente ao n.º 50, da Aveni-

da Cândido Bignoto, e outras ruas do Bairro Chácaras Re-

creio Cruzeiro do Sul. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 124/2017 - Requer informações da Administração Públi-

ca. Autoria: Ver. Carlos Fontes. APROVADO

Nº 125/2017 - Requer informações da Administração Muni-

cipal, quanto à massa asfáltica utilizada nos serviços de

“tapa-buracos”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.
APROVADO

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2017

8

Nº 127/2017 - Requer informações da Administração Muni-

cipal sobre a quantidade de exames e procedimentos reali-

zados pelo Ambulatório Médico de Especialidades (AME)

de Santa Bárbara d’Oeste ao longo do ano de 2016. Auto-

ria: José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 128/2017 - Requer Informações referentes à reforma e

ampliação da EMEFEI Augusto Scomparim. Autoria: Ver.

José Luis Fornasari.
APROVADO

Nº 129/2017 - Requer Informações referentes à estrada de

terra que dá acesso à Santa Bárbara/Monte Mor e aos Bair-

ros Toledinho, Monjolo Velho, Fazendinha e Areia Branca.

Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

Nº 130/2017 - Requer Informações referentes ao atendi-

mento do Clinico Geral na UBS do Conjunto Habitacional

Roberto Romano. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.
APROVADO

Nº 133/2017 - Requer informações do Poder Executivo Mu-

nicipal, quanto à construção de área de lazer no bairro Ter-

ras de Santa Bárbara. Autoria: Ver. Carlos Fontes.
APROVADO

Nº 134/2017 - Requer ao Poder Executivo Municipal infor-

mações a respeito do Programa de Demissão Voluntária,

PLC 02/2017. Autoria: Ver. Paulo Monaro.
APROVADO

Neste momento, às 18 horas e nove minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento
Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes
Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  18h10 a 18h20

Carlos Alberto Portella Fontes  18h20 a 18h31

Cláudio Peressim  18h31 a 18h40

Edmilson Ignácio Rocha  18h40 a 18h47

José Luís Fornasari  18h47 a 18h57

Paulo César Monaro Abriu mão 18h57

Gustavo Bagnoli Gonçalves Abriu mão 18h57

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 18h57

Celso Luís de Ávila Bueno  18h57 a 19h08

Antônio Carlos de Souza  Edivaldo Silva Meira  19h08 a 19h16

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2017

9

Alex Fernando Braga Antônio Carlos Ribeiro  19h16 a 19h20

Joel Cardoso Celso Lucatti Carneiro  19h20 a 19h24

Ducimar de Jesus Cardoso  19h24 a 19h32

Nada mais haverá a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às deze-
nove horas e trinta e dois minutos. Eu, _________________________(Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário